
Změny ve výkazech ČSÚ předkládaných v roce 2024 
 

 

1. Nové výkazy 

 

Druh Sur 1-01  Roční výkaz o druhotných surovinách 

GVC 1-01  Dotazník o zapojení podniků do globálních hodnotových řetězců 

 

 

2. Zrušené výkazy 

 

Ceny ZO 2a-12 Měsíční výkaz o cenách mezinárodní železniční osobní dopravy 

Odp 5-01  Roční výkaz o odpadech a druhotných surovinách 

TI               Dotazník o inovacích 

Zem IŠ 1-01     Integrované šetření v zemědělství 

 

 

3. Upravené výkazy 

 

Cenová statistika 

 

Ceny E 2-52 

- V oddílu C082 Ukazatele pohonných hmot přidán na ř. 05 nový cenový reprezentant 

"Stlačený zemní plyn (CNG)". 

 

Ceny E 6-04 

- Oddíl C073 kompletně změněn a přejmenován na Ukazatele zemního plynu pro 

konečné odběratele mimo domácnosti. 

- Přidán nový oddíl C074 Ukazatele zemního plynu pro konečné odběratele 

v domácnostech. 

 

Ceny Elek 1-12 

- Oddíl C115 přejmenován na Spotřeba elektřiny za rok 2023 ze sítí velmi vysokého 

napětí (VVN) a vysokého napětí (VN). Došlo k mírné úpravě rozsahu pásem spotřeby 

elektrické energie u odběratelů ze sítí velmi vysokého a vysokého napětí. 

- Oddíl C097 kompletně změněn a přejmenován na Ukazatele elektrické energie pro 

odběratele ze sítě nízkého napětí (NN) – kategorie C. Oddíl se nově předkládá do 

30. kalendářního dne po skončení sledovaného čtvrtletí. 

- Oddíl C098 kompletně změněn a přejmenován na Ukazatele elektrické energie pro 

odběratele ze sítě nízkého napětí (NN) – domácnosti. Oddíl se nově předkládá do 

30. kalendářního dne po skončení sledovaného čtvrtletí. 

 

Ceny Zem 2-04 

- V oddílu C062 Průmyslová hnojiva a přípravky na ochranu rostlin dochází 

k přečíslování stávajících řádků. Zároveň se ruší položky na ř. 01 "ledek amonný 

s vápencem 27%", ř. 15 "NPK (12 : 19 : 19)" a ř. 16 "NP kapal.". Naopak se přidávají 

položky na ř. 03 "dusičnan amonný s obsahem síry", ř. "06 močovina se síranem 



2 
 

amonným" a ř. 09 "trojitý superfosfát". Tento oddíl se rozšiřuje také o ř. 044 "Retacel 

extra R68" a ř. 045 "Stabilan 750 SL".  

 

Ceny Stav 1-04 

- Je provedena aktualizace TSKPstat u kódů reprezentantů 026, 027, 028, 044, 070 a 

092. 

 

Ceny TS 1-12  

Úpravy mutací: 

- Ceny TS 1-12 (iv) 

o V oddílu C128 Reklamní služby na internetu je zrušen na ř. 03 

reprezentant "1 firemní zápis do webového katalogu" a nahrazen 

novým reprezentantem "Nativní reklama". 

- Ceny TS 1-12 (pi) 

o V oddílu C021 Architektonické a inženýrské služby a poradenství je 

odstraněn ř. 02 "Vypracování projektové dokumentace pozemní stavby 

– honorářová zóna I" a ř. 09 "Vypracování projektové dokumentace 

inženýrské stavby – honorářová zóna I".  

- Ceny TS 1-12 (pp) 

o V oddílu C019 Právní služby je zrušen ř. 01 "Právní služby celkem" a ř. 

03 "Vyřízení právní věci - smluvní odměna fixní". 

-  Ceny TS 1-12 (ps) 

o V oddílu C009 Pronájem stavebních strojů a zařízení bez obsluhy je 

zrušen ř. 05 "Pronájem věžového jeřábu střední kategorie" a ř. 06 

"Pronájem věžového jeřábu vyšší kategorie". 

- Ceny TS 1-12 (pu) 

o V oddílu C018 Služby účetnické, auditorské a daňové poradenství je 

zrušen ř. 04 "Řádná účetní uzávěrka do 20 mil. Kč", ř. 05 "Řádná 

účetní uzávěrka do 20 – 50 mil. Kč", ř. 06 "Řádná účetní uzávěrka nad 

50 mil. Kč" a ř. 10 "1 zaúčtovaná položka v podvojném účetnictví". 

- Ceny TS 1-12 (pk) 

o V oddílu C047 Poštovní služby poskytované na základě poštovní 

licence Kurýrní a ostatní poštovní služby je zrušen ř. 08 "Obyčejný 

balík velikost S". 

- Ceny TS 1-12 (pe) 

o V oddílu C128 Reklamní služby na internetu je zrušen na ř. 03 

reprezentant "1 firemní zápis do webového katalogu" a nahrazen 

novým reprezentantem "Nativní reklama".  

 

Zrušené mutace: 

- Ceny TS 1-12 (af) 

- Ceny TS 1-12 (bn) 

- Ceny TS 1-12 (lf) 

 



3 
 

Energetika  

 

EP 5-01 

- V oddílu 030 Spotřeba elektrické energie – přidán nový ř. 05 "Spotřeba elektrické 

energie v datových centrech". 

- V oddílu 022 Zásoby paliv a spotřeba paliv a energie – přidán nový ř. 33 "Vodík". 

  

EP 7-01 

- Přidán nový oddíl 032 Výrobní kapacity a výroba vodíku podle technologie výroby. 

 

EP 8-01 

- Přidána nová příloha s oddílem 060 Kapacita rafinérií podle způsobu rafinace 

(v tunách). 

 

EP 10-01 

- Přidán nový oddíl 047 Velkokapacitní baterie. 

- V oddílu 044 Elektrický výkon, výroba elektrické energie a vlastní spotřeba elektrické 

energie podle druhu výrobny vypuštěn sl. 3 "průměrný dosažitelný" a sl. 4 "průměrný 

pohotový". Řádky 01 "kondenzační soustrojí", 02 "kondenzační soustrojí s odběrem" a 

03 "protitlakové soustrojí" sloučeny do jednoho řádku 01 bez členění. Došlo k 

přečíslování ostatních řádků. 

- Oddíl 045 Tepelný výkon a výroba tepelné energie byl transponován (výměna řádků 

a sloupců). 

- V oddílu 050 Bilance elektrické a tepelné energie vypuštěn ř. 05 "Dovoz" a ř. 06 

"Vývoz". 

 

 

Obyvatelstvo 

 

Obyv 1-12 

Hlášení o uzavření manželství se od roku 2024 vyplňuje pouze v případě, kdy alespoň jeden 

ze snoubenců je cizinec. 

 

Obyv 3-12 

Hlášení o úmrtí se od roku 2024 vyplňuje pouze v případě úmrtí cizince. 

 

Peněžnictví, pojišťovnictví  

 

Pen 5-01 

Přílohy NFA1, NFA2  

- Odstraněn oddíl A056c Doplňkové ukazatele k bytům. 

 

Poj 5a-01 

Příloha NFA  

- Odstraněn oddíl A056c Doplňkové ukazatele k bytům. 

 



4 
 

Podniková strukturální statistika 

 

P 5-01 

Kmen 

- Oddíl A021 Doplňující informace  nahrazen mutací oddílu A021b Doplňující informace. 

- Zrušen oddíl A058 Identifikace subjektu se zahraniční kapitálovou účastí. 

Příloha SBS2 

- Do oddílu A025b Náklady (v tis. Kč) přidán ř. 24 "Osobní náklady" a ř. 77 "Výsledek 

hospodaření za účetní období (+/-)". 

Příloha SBS3 

- Do oddílu A025c Náklady (v tis. Kč) přidán ř. 24 "Osobní náklady" a ř. 77 "Výsledek 

hospodaření za účetní období (+/-)". 

Příloha SBS5 

- Do oddílu A025d Náklady (v tis. Kč) přidán ř. 24 "Osobní náklady" a  ř. 77 "Výsledek 

hospodaření za účetní období (+/-)". 

Příloha FAP1 

- Do oddílu A160a Vybrané položky rozvahy - netto (v tis. Kč) přidány 3 nové řádky: 

o ř. 54 "Vydané dluhové cenné papíry krátkodobé s původní splatností delší než 

1 rok", 

o ř. 57 "Krátkodobé závazky - půjčky s původní splatností delší než 1 rok", 

o ř. 60 "Přijaté úvěry, půjčky a finanční výpomoci krátkodobé s původní splatností 

delší než 1 rok". 

V důsledku této změny došlo k přečíslování stávajících řádků.  

Příloha FAP2 

- Upraven název oddílu A143c Položky finančních aktiv - netto (v tis. Kč), přidán ř. 18 

"Dlouhodobé a krátkodobé pohledávky bez pohledávek z obchodních vztahů 

a poskytnutých záloh" a ř. 20 "Časové rozlišení aktiv". 

 

Výzkum a vývoj, informační společnost  

 

ICT 5-01 (b) 

- Změny rozsáhlejšího charakteru: odlišná formulace otázek, zařazení nových otázek 

v rámci jednotlivých oddílů, jiné řazení oddílů. 

- Odstraněny oddíly: 

o D071 WEBOVÝ ONLINE CHAT 

o D082 PLACENÉ CLOUDOVÉ SLUŽBY 

o D075 POUŽÍVÁNÍ VYBRANÝCH INFORMAČNÍCH SYSTÉMU A APLIKACÍ 

o D095 ELEKTRONICKÁ FAKTURACE 

o D146 POKROČILÁ ANALÝZA DAT (DATA ANALYTICS) 

- Nově zařazeny oddíly: 

o D077 Vzdělávání zaměstnanců v počítačových dovednostech 

o D078 ICT odborníci 

o D076 Práce na dálku 

o D100 Bezpečnost ICT 

o D101 Bezpečnost ICT a zaměstnanci 

o D102 Bezpečnostní dokumentace ve firmě 

o D103 Bezpečnostní incidenty 



5 
 

Zahraniční obchod 

 

ZO 1-04 

- Přidán nový oddíl D108 Afilace. 

- V oddílu 431 Dovoz služeb ze zahraničí – EU i mimo EU (přijetí služby od nerezidenta) 

přejmenován sl. 2 na "Kód země původu", vložen nový sl. 4 "Kód způsobu dodání 

služby", ve kterém se bude vybírat z nabídky hodnot číselníku. Došlo k přečíslování 

původního sl. 4 na sl. 5, který byl zároveň přejmenován na "Fakturovaná částka v (tis. 

Kč)". 

- V oddílu 432 Vývoz služeb do zahraničí – EU i mimo EU (poskytnutí služby 

nerezidentovi) přejmenován sl. 2 na "Kód země určení", vložen nový sl. 4 "Kód způsobu 

dodání služby", ve kterém se bude vybírat z nabídky hodnot číselníku. Došlo 

k přečíslování původního sl. 4 na sl. 5, který byl zároveň přejmenován na "Fakturovaná 

částka v (tis. Kč)". 


